plecti. Signanda hæc sunt linea alba, neque committendum, vt vana attoniti religione, quia quædam in illis libris laudata a Patribus, & nomine Sibyllæ reperiuntur, propterea & hæc & alia genuina eius effata credamus. Quis enim, quæso, (vt inde censuram hanc ordiar) veterem Sibyllam, de qua tam multa hactenus ex veterum monumentis expressimus, eorum auctorem dicere audeat, quæ in primo sermone de vnius Dei principatu, de mundi creatione, hominis primi ortu & constitutione, paradiſo, priorum hominum vita longa, artium inuentione, & aliis, Mosis historiæ propheticæ consentanea leguntur; & non potius ab aliquo Juðæo conficta, vel potius a Christiano: hoc consilio, vt quæ postea de Christi aduentu, & mysterio redemptionis humanæ, eiusdem Sibyllæ nomine dicturus esset, fidem facilius inuenient? In quibus & illud de Dei nomine ænigmæ occurrit, quod eruditorum ingenia multiformi coniecturarum ambage hactenus torfit, & tale est:

Ἐννέα γεάμματ' ἔχω, τετρασύλλαβός εἰμι,  
νόει με,

Αἱ τρεῖς αἱ πεωταὶ, δύο γεάμματ' ἔχουσιν  
ἐκάστη,

Η λοιπὴ ἡ τὰ λοιπὰ, καύ εἰσιν ἀφωνα τὰ  
πέντε.

Τῷ παντὸς δὲ δειδυτικήν εἰσιν τὰς  
οκτώ,

Kai

Kai τρεῖς τρεῖς δεκάδες, οὐν γέπιται γύρος δέ  
της εἰμι,

Oὐν ἀμύνης ἔστη θεῖν παρ' ἐμοὶ γε οὐ φίνε.  
Sic autem hos versus latine vertit Castalio:

Sunt elementa nouem mihi, sum tetrasyllabus  
autem:

(Percipe me) primæ tres syllabæ efficiuntur  
Ex binis omnes elementis: cætera restant  
In reliquis: quorum sunt non vocalia quinque.  
Totius numeri bis sunt hecatontades octo,  
Et ter tres decades, cum septem. Si scieris  
me,

Non re, qua potior, sapientia dia latebit.

Quis credat antiquæ Sibyllæ esse hæc? Primum  
Deus est, qui loquitur, Noah autem patriarcham  
mox arcā ingressurum alloquitur: tum hæc lo-  
quens inducitur, quæ apud Esaiam prophetam  
legimus pàrua immutatione. Ita enim ibi  
cap. 66. Deus loquitur: Cælum sedes mea, ter-  
ra autem scabellum pedum meorum. Quæ  
Pseudo Sibylla his verbis exprimit:

Οὐρανὸν ἐνδέδυμα, ὥξελημα γέ θάλασσα  
Γαῖα δέ μοι σήργυμα ποδῶν.

id est,

Cælum pro vestitu gero, & mari ut inuolu-  
cro & pallio utor,

Terra autem fulcrum est pedum meorum.

Sequitur ænigma, de quo agitur nunc,

Εὐρέα γεώματά ἔχω &c.

Hoc igitur de Jehoua , quod nomen est ineffabile Dei apud Hebræos , quidam interpretantur ; Joannes autem Picus de Messia nomine dictum existimauit. Ita quidem Leo Suauius habet in præfatione ad scholia sua in libros Paracelsi de vita longa. Quem virum laudare minus piget , vt eruditum ; alioqui nimis superstitionis & nugis Paracelsicis atque magicis addictum. Ibi ita refert : *Joannes Pantæus Venetus in libro Voarchodumæ ænigmatico, Jehoua interpretatur, quod Joannes Picus nomen futuri Messiae existimat : ille ad cymiam suam detorquet. Vim inferat, nec ne, iudicio prudentum relinquo.* Mihi eum auctorem ignotum esse fateor , solum ex titulo & verbi monstru , quo librum suum inscripsit , velut ex vngue , quod dicitur , leonem , hominem inepte ambitiosum & in literis circulatorem olfacio.

Cæterum longe diuersam eiusdem ænigmatis interpretationem affert Cardanus lib. io. de rerum varietate cap. 52. quam se habere ab Emaro Ranconeto in Senatu Parisiensi praeside, testatur. Nempe quæ illo ænigmate traduntur , ad amussim in ἀριγμητον , quod latine *aripigmentum* dicitur , metallici genus , conuenire demonstrat. Quam demonstrationem non fuit consilium hoc transferre , vtpote prolixiores. Satis sit locum studiosis indicasse. Illud non præteribo , quod ad enarrationis illius auctorem attinet : quippe hanc citato loco

Carda-

Cardanus Emaro Ranconeto adscribit acceptamque fert. *Cum* (inquit) *in hos sermones incidisse*, probari hanc artem (chrysopoeiam, cuius periti iactant se metalla in aurum conuertere) illustris *Emarus Ranconetus* præses *Lutetianus* demonstrauit carmine *Sibyllino*; adeoque ad amissim, ut cum ambigua soleant esse talium responsa, bac in causa clariora solis luce ænigmatis verba fuisse videantur. Itaque quæ ille doctus vir miro expressis artificio, prout ab illo accepi dum *Lutetia* essem, subiungam. Nihil clarius: aperte enim dicit, se accepisse, cum *Lutetiae* esset, eius ænigmatis demonstracionem ab *Emaro Ranconeto*.

Nunc Leonem Suavium citato loco se se eius demonstrationis auctorem primum profitem, ac eam ceu proprium inuentum vindicarum iure repetentem, audiamus. *Sic nos* (inquit) *per lusum adolescentes adhuc, versibus Sibyllinis græcis de diuino nomine, vocem græcam dogmatis accommodauimus: in quo omnia pulchre conuenire videbantur.* Nempe nouem literæ, quatuor syllabæ, tres prime duarum singulæ literarum, reliqua reliquarum, id est, trium, mutæ quinq[ue] et semel sumpto, vocales ergo quatuor. Restat in numero, qui ex literis colligitur, difficultas: quam enarrauit *Emarus Ranconetus*, vir apprime doctus, Cardano, cum ab *Emilio Pereto*, viro eruditissimo atque integerrimo, accepisset, qui in his artibus disceptandis mecum maximam

nam voluptatem capiebat. Id enim qualemque est, inuentum est meum: ut libellus ille noster fidem facit. Exinde ad Cardani tractationem transit, quam *variam & maculosam* appellat: inscitiae etiam arguit in arsenico & auripigmento, quæ Cardanum ait distinxisse, tanquam res diuersæ his vocabulis significantur. Verba Cardani hæc sunt: *Accedit illud, quod res ipsa verbis & nominis expositioni congruit, ut alias docuimus: nam & arsenico æs in argenti similitudinem transit, & in auripigmento aurum continetur.* Ex his igitur verbis arguit, Cardanum falso putasse, arsenicum esse diuersum ab auripigmento; cum hæc nomina solo linguarum discrimine differant: quod enim Græci *δέσμινὸν* vocant, Latini *auripigmentum* appellant. Sed hæc censura iniqua est. Neque enim sic locutus Cardanus, quod hæc nomina rerum diuersarum putaret; sed cum duo arsenico tribuat, vnum quod in argenti similitudinem transeat, alterum quod in se aurum contineat, hoc posterius exprimere volens, vocis latinæ commoditate vtendum censuit, propterea quod & in ipsa aurum continetur, vt pote composita ex duobus nominibus, *auro & pigmento.*

Hæc autem de illo ænigmate referre visum est, vt appareat, multa in illis Σιβυλλαῖς libris inserta esse nota, quæ nemo sanus Sibyllæ adscribere audeat. Si enim verum est, quod  
memor-

memorati viri docti putarunt, ænigmate illo significari arsenicum, vt materiam opportunam chymicis ad aurum faciendum: quis satius mirari possit impudentiam nebulonis istius, qui hæc ausus sit Sibyllæ oraculis interponere, & quod maioris amentiæ est, Dei optimi maximi persona ad tales imposturas vti? Cum præfertim Deus ibi inducatur Noah patriarcham de mox futuro diluuio admonens, nisi homines resipiscant, adeoque illi imperans, vt ius proximam cladem & supplicium imminens denunciet: quod & facit. Statim enim ænigmati de auro faciendo subiungitur patriarchæ concio ad homines. Ut nihil magis ab eo negotio, quod ibi agitur, alienum & importunum dici possit ænigmate. Tametsi istud incongruens & inconditum defendit Cardanus, sed frustra. Ita enim hic citato loco: *In quo & illud mirum videri posset, quod tam procul vates abscedat a proposito. Sed hæc & maiora longe sunt vatum priuilegia, & maxime lymphaticarum & fanaticarum.* Esto. Fanaticis ius sit dissentanea & absonta miscere: num & Deus fanaticus, vt si loquens inducatur, dum de aliquo loquitur, statim sine ratione aliud nihil ad rem, de qua agitur, pertinens, atque remotissimum interponat? Ut omittam, quam sit alienum a tanta maiestate, docere homines artem auri efficiendi; quos non multos post

annos ob avaritiam, ambitionem, & alia vitia  
aquis submergere decreuisset.

Jam si non δρεπικὸν, (quod ridiculum di-  
ctu in oraculo) sed σωτῆρα θεός, *Seruator Deus*,  
in illis nouem literis continetur, vt Joannes  
Auratus, vir doctissimus, ariolabatur; non mi-  
nor sequitur ineptia & absurditas Sibyllæ, æni-  
gmate inuoluentis rem omnium manifestissi-  
mam. Quid enim manifestius, quid magis  
in confessio apud omnes mortales, quam De-  
um conseruare & tueri omnia in vniuerso?  
Quid hic opus ambagibus, quid obscuritate  
sermonis, ad id tegendum, quod velis nolis  
parens rerum natura explicat, quod cæli enar-  
rant, elementa loquuntur, inanimata pariter &  
animata indubitatis documentis persuadent?  
Vnde enim philosophi hanc doctrinam, nisi  
ab ipsa natura hauserunt? in quibus & auctor  
libri de mundo ille quicumque est, cuius hæc  
in eo libro diuina extat sententia: Σωτῆρ μὲν  
ἡδὸνῶς ἀπάντων ἔστι, καὶ γενέτωρ τῶν ὄπωσ-  
δήποτε καὶ τόνδε τὸν κόσμον συντελεύμενων, οὐ θεός.  
id est, *Etenim cunctorum, que rerum na-*  
*tura complectitur, cum seruator est Deus; tum*  
*vero quicumque in hoc mundo quoquo modo*  
*perficiuntur, eorum omnium idem genitor est.*  
Et in capite eiusdem libri vltimo inter multifa-  
rias Dei appellations, & epitheta, quibus in-  
digitatur, σωτῆρ περὶ ἐλευθέρος vocatur.

Quor-

Quorsum igitur ænigmate absconderet Sibylla, quod abscondi nullo modo potest? Cum præsertim rationi humanæ incomprehensa religionis christianæ mysteria, illaque altissima supremæ sapientiæ consilia, de restituenda in pristinam dignitatem hominis natura atque ab orco reuocanda, quanta nullus sanctorum vatum, orationis perspicuitate & diligentia plane historica expediatur.

Patet itaque ex his, neutram haruū explanationum attingere ad sensum ænigmatis. Non tamen continuo sequitur, nihil subesse ad sapientiam pertinens: quod negare non ausus Cardanus. *Si non hoc, (inquit) aliud quippiam Sibylla indicare potuit valde vtile.* Esto sane. Neque enim is sum, qui omnium, quæ in iis libris vulgatis Sibyllinorum continentur, nihil vere Sibyllinum esse contendam, sed veris multa falsa esse assuta.

## CAPVT XVI.

*An Sibylla de Christo prædixerit.*

**G**enuina autem illa a nothis & suppositiis discernere non cuiuis promptum. Qua de re pridem disceptatio inter eruditos mota est, de iis, quæ in memoratis libris plane christianæ & euangelica inueniuntur; num vere tam diuina scripserit Sibylla, an ei piorum

nebulonum fraude afficta, ex eorum secta, quos docti ethnici a Sibyllinorum carminum studio, & obiecta vbiique auctoritate, Σιβυλλαῖς vocabant? De hac quæstione, quamquam apud homines non socordes & eruditos profligata videri potest, ducente tamen tractationis Minerua ipsa & proposito, aliquid omnino attingere oportet. Sed paucis: quando, quæ mihi attentius rem mecum consideranti in mentem venerant, ab aliis occupata video. Quod autem ex iis omnibus, quæ hactenus de Sibylla exposui, præcipuorum auctorum ac totius antiquitatis firmata consensu, sequitur, quominus proferam, nulla me cuiusquam reverentia deterrebit.

Non mihi fit verisimile Græcam mulierem, ab infantia in gentium religione educatam, malis geniis & lemuribus deuotam & consecratam, eorum mancipium & familiare instrumentum, idolatriæ omnis, omnium impiorum superstitionum magistrum & antistitiam, electam fuisse a Deo optimo maximo, cui tota diuinitatis adyta & sacraria patefaceret, tantumque lucis supernæ infunderet, quantum nulli sanctorum prophetarum.

Enimuero Deum afflare quem vult, dicunt, & Balaami, deorum sacerdotis & pseudoprophetæ, exemplum adducunt: cui Deus, ut ex libro Judicum constat, illustre expressit de Christo vaticinium, & benedictionem populi electi,

electi, cum ad eum maledicendum ac diris deuouendum ab impio Moabitarum rege accitus & conductus fuisset. Scio : sed non eadem huius ratio & Sibyllæ. Illi ariolo inuito expressa est confessio aduentus Christi , quem stellam vocat , & ex gente Israelitica exoritaram dicit: quæ maxima non gentis illius tantum sed vniuersi generis humani benedictio fuit. Quid mirum, si consilii impietatem corrigit Deus? si maledictionem in benedictionem conuertit ? Hoc certe non ex proposito, neque secta, quam in operibus tenet, sed ex accidenti. Quo pacto fratrum consilium de Josepho in ipsius Josephi salutem, & vniuersæ eius domus, idem bonus Deus vertit. Hæc ratio Dei est, hæc sapientia , ex prauis hominum voluntatibus & factis nefariis bonos & longe utiliores proferre cumentis atque opportunitates rerum magnarum ; secus fieri non permitteret. Ut paucis absoluam : conductus fuerat Balaamus ad maledicendum Israeli ; non impediuit Deus quin malediceret, solum cui malediceret ostendit. Impiis igitur idolorum cultoribus maledixit, & quod sequitur, populo Dei fausta, salutaria, gloria Numinis præpotentis instinctu præsagiit.